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ÖZET 

Bu araştırmanın amacı 2018-2019 eğitim ve öğretim yılından itibaren uygulanmakta olan sekizinci sınıf Fen Bilimleri 
ders kitabı konu içeriğini Bağlam Temelli Öğrenme (BTÖ) yaklaşımı açısından değerlendirmektir. Çalışmada nitel 
araştırma yöntemi desenlerinden durum çalışmasının araçsal durum çalışması modeli kullanılmıştır. Veri toplama aracı 
doküman incelemesidir. Sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabı konu içeriklerinin BTÖ yaklaşımına uygun ve kısmen 
uygun olduğu tespit edilmiştir. “Mevsimler ve İklim”, “Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” ve “Elektrik Yükleri ve 
Elektrik Enerjisi” ünite içeriklerinde BTÖ yaklaşımına uygun ve kısmen uygun alt bölümlerin yer aldığı, “DNA ve 
Genetik Kod”, “Basınç”, “Madde ve Endüstri” ve “Basit Makineler” ünite içeriğinin tamamının uygun olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca ders kitabı içeriğinde; Model 1 (kavramların doğrudan uygulanması olarak bağlam), 
Model 2 (kavramlar ve uygulamalar arasında karşılıklı durum olarak bağlam), Model 3 (bireye ait zihinsel etkinlikler ile 
sağlanan bağlam) ve Model 4 (sosyal durum olarak bağlam) BTÖ uygulama modellerinin kullanıldığı görülmektedir. 
Ulaşılan sonuçlar doğrultusunda sekizinci sınıf ders kitabı konu içeriğinde BTÖ yaklaşımı öğretim uygulamalarının 
öğretim programı ve BTÖ yaklaşımı amaçlarına hizmet edecek biçimde düzenlenmesi önerilmiştir.   

Anahtar Kelimeler: Bağlam temelli öğrenme, ders kitabı, yaşam temelli öğrenme 

 

EVALUATION OF EIGHTTH GRADE SCIENCE TEXTBOOK 
CONTENT IN TERMS OF CONTEXT-BASED LEARNING 

APPROACH 

ABSTRACT 

The aim of this research is to evaluate the content of the eighth grade Science textbook, which has been 
implemented since the 2018-2019 academic year, in terms of Context- Based Learning (CBL) approach. In the study, 
the instrumental case study model of the case study, one of the qualitative research method patterns, was used. The 
data collection tool is document review. It has been determined that the subject contents of the eighth grade science 
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textbook are suitable and partially suitable for the CBL approach. “Seasons and Climate”, “Energy Conversions and 
Environmental Science” and “Electric Loads and Electric Energy” there are sections that are suitable and partially 
suitable fort he CBL approach, it has been concluded that the contents of the “DNA ve Genetic Code”, “Pressure”, 
“Matter and Industry” and “Simple Machines” unit are all appropriate. In addition, in the content of the textbook; 
Model 1 (context as the direct application of concepts), Model 2 (context as the mutual situation between concepts 
and practices), Model 3 (context provided by mental activities belonging to the individual) and Model 4 (context as 
social situation) CBL application models are seen to be used. In line with results, it has been suggested that the 
content of the eighth grade textbook should be arranged in a way to serve the purposes of the curriculum and CBL 
approach. 

Keywords: Context-based learning, life-based learning, textbook 

 

1. GİRİŞ 

İlk ve ortaokul döneminde verilecek eğitimin niteliği çocukların bugünkü ve gelecekteki yaşam 

kalitesini etkileyecektir (Şan & İlhan, 2022). Hayatın temellerinin oluştuğu öğrenim kademelerinden biri 

olan ortaokul düzeyinde verilen fen eğitiminin kalitesi bireylerin temel düzeyde bilimsel kavramları 

anlayabilme ve öğrendiklerini yaşamına aktarabilme becerilerini kazanması ve geliştirebilmesi açısından 

önemli rol oynamaktadır (Soslu, 2021). 2018 yılında güncellenen Fen Bilimleri dersi öğretim programında 

bireylerin duygusal, fiziksel ve bilişsel açıdan sağlıklı gelişimlerini sağlamak, programı tamamlayan 

bireylerde sağlıklı bir hayat yönelimi oluşturmak, sahip oldukları beceri ve yetkinliklerle hayata hazır 

bireyler yetiştirmek amaçlanmaktadır. Programda “üretim”, “yaratıcılık”, “girişimcilik”, “sorunlara çözüm 

geliştirme” ve “hayalleri hayata geçirme” kavramları dikkat çekmektedir. (Millî Eğitim Bakanlığı (MEB), 

2018).  Fen Bilimleri dersi öğretim programının hedeflerine ulaşılabilmek için öğrenme-öğretme 

süreçlerinin, öğrenme ortamlarının ve öğretim stratejilerinin yeni anlayışlara göre düzenlenmesi 

gerekmektedir (Derman & Badeli, 2017; Millî Eğitim Bakanlığı (MEB), 2018). Programda dikkat çekilen 

kavramları bünyesinde barındıran ve belirtilen hedefe yönelik olarak kullanılabilecek yenilikçi 

yaklaşımlardan biri temelleri yapılandırmacılığa dayanan bağlam temelli öğrenme (BTÖ) yaklaşımıdır 

(MEB, 2018; Tatlı & Bilir, 2019). Gilbert (2006) ve Yayla (2010) BTÖ yaklaşımını, “Bilgileri farklı 

bağlamlarla ilişkilendirmeyi, bilgiye ulaşma yollarını öğrenmeyi, bilimsel süreç becerilerini kullanmayı, 

öğrenme sürecinde bireysel sorumluluk alarak alternatif yollarla öğrenme deneyimlerini kullanmayı, 

öğrenilenleri proje, poster gibi alternatif çalışmalarla sergilemeyi, aktif öğrenme ortamı oluşturmayı, 

alternatif ölçme ve değerlendirme yaklaşımını kullanmayı sağlayan” bir yaklaşım olarak tanımlamışlardır. 

Çepni, Özmen & Ayvacı’ya (2016) göre BTÖ yaklaşımı, öğrencilerin günlük yaşamdan bir olayla bağlantı 

kurmasını sağlayan gerçek yaşam hikayelerinin kullanıldığı bir yaklaşımdır. BTÖ yaklaşımının fen 

eğitiminde kullanılması, öğrencilerin fen konularıyla günlük yaşam unsurları arasındaki ilişkiyi görmelerine, 

günlük yaşamlarındaki fen kavramlarını fark etmelerine ve öğrendikleri bilgileri yaşamlarına transfer 

etmelerine olanak sağlar (Ayvacı, Er-Nas & Dilber, 2016). BTÖ yaklaşımında öğrencilerin günlük yaşam 
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tecrübelerinden seçilmiş ilgi çekici bağlamların sunulması, öğrencileri bağlamlar üzerinde düşünmeye, 

tartışmaya ve sorgulamaya teşvik eder ve öğrencilerin öğrenmeleri kolaylaşır (Karaman, 2019; Mete ve 

Yıldırım, 2016; Özata Yücel ve Özkan, 2015). Alan yazında BTÖ yaklaşımının öğrenme-öğretme sürecinde 

kullanılmasının öğrencilerin derslere yönelik ilgi, tutum ve motivasyonlarını artırdığını (Akın Yanmaz, 

2021; Bahtaji, 2015; Baran & Sözbilir, 2018; Demir, 2019; Genç, Ulugöl & Ünsal, 2017; Knoef, 2017; 

Tariq & Saeed, 2021), yeni öğrenilen bilgilerin günlük yaşama aktarılmasını kolaylaştırdığını saptayan 

araştırmalar bulunmaktadır (Çelebi, 2021; John, Molepo & Chirwa, 2017). Bu avantajlar BTÖ yaklaşımının 

programlarda ve öğrenme sürecinde yer alması gerektiği düşüncesini akla getirmektedir (Lotulung, Nurdin 

& Hetty, 2018). 2018 yılında güncellenen fen programında da bu gerekçelerden hareketle, bilgiyi günlük 

yaşamda kullanabilen ve ürüne dönüştürebilen, temel ve üst düzey düşünme becerilere sahip bireyler 

yetiştirmenin temel vizyon olarak benimsendiği ve bu vizyona uygun yenilikçi ve öğrenci merkezli 

öğrenme yaklaşımlarına yer verildiği görülmektedir (MEB, 2018).  

Öğretim hedefleri doğrultusunda hazırlanan program çok iyi olsa da öğretim için belli içeriğe ve 

materyallere dönüştürülene kadar işlevsizdir (Ayyıldız & Aktaş, 2022; Tekbıyık & Akdeniz, 2010). Ders 

kitapları hedeflenen öğretim programının somutlaştırılmasını ve sınıflara aktarılmasını sağlayan en etkili 

araçlardan biridir (Kilpatrick, Swafford & Findell, 2001; MEB, 2021; Oba & Köse, 2022). Öğretim 

programının uygulama aracı niteliğinde olan ders kitapları, ders planlaması ve ders içeriğinin oluşturulması 

için temel kaynak olarak kullanılmaktadır (Bergwall, 2019; Petersson, Sayers, Rosenqvist & Andrews, 2020; 

Son & Diletti, 2017; Vicente, Sánchez & Verschaffel, 2019). Nitekim, öğretmenlerin ders kitabını öğretim 

sürecinde kaynak olarak kullanmaları durumunda süreçten daha başarılı sonuçlar elde edilmektedir 

(Rymarz & Engebretson 2005). Ders kitabı, öğretimin kalitesini artırmada önemli bir araçtır (Bayır & 

Kahveci, 2021; Glasnovic Gracin, 2018). Bu bağlamda ders kitaplarının konu içeriği, alıştırmalar, örnekler, 

etkinlikler ve sorularının programların amaçları ve derslerin kazanımlarına uygun niteliklere sahip olması 

beklenmektedir (Ayyıldız & Aktaş, 2022). Bu sebeple fen öğrenimini desteklemek açısından ders 

kitaplarının içeriğinin kalitesi ve çeşitliliği önemli öğretim faktörü olarak görülmektedir (Glasnovic Gracin, 

2018).  

Gilbert (2006), BTÖ yaklaşımına göre hazırlanan materyallerde kullanılabilecek dört farklı öğretim 

modeli önermektedir. Bu modeller Gilbert (2006) tarafından, kavramların doğrudan uygulanması, 

kavramlar ve uygulamalar arasında karşılıklı durum, bireye ait zihinsel etkinlikler ile sağlanan ve sosyal 

durum olarak bağlam şeklinde sınıflandırılmıştır. Fen öğretiminde kullanılacak materyallerde bağlam 

temelli öğretim modellerine yer verilmesi programın hedeflerine ulaşmayı kolaylaştıracaktır (Taconis, den 

Brok & Pilot, 2016). Bu kapsamda öğretim programının uygulanmasında önemli rol oynayan ders 
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kitaplarında BTÖ yaklaşımına dayalı farklı öğretim modellerine yer verilmesi içeriğin kalitesinin ve 

çeşitliliğinin artmasına katkı sunacaktır (Gilbert, 2006).  Ders kitaplarının öğretim sürecindeki önemi 

nedeniyle içeriklerinin yeni yaklaşımlar ve bu yaklaşımlara dayalı öğretim modelleri kapsamında 

incelenmesi, değerlendirilmesi ve ortaya çıkacak sonuçlara göre gerekirse güncellenmesi gerekmektedir 

(Erdoğan, 2021). Bu kapsamda güncel öğretim programının amaçları doğrultusunda hazırlan Fen Bilimleri 

ders kitaplarının yenilikçi yaklaşımlardan BTÖ yaklaşımına uygunluk durumunun analizi, ders kitaplarının 

güncel Fen Bilimleri dersi öğretim programının amaçlarına hizmet etme niteliğinin değerlendirilmesine 

katkı sağlayacaktır (MEB, 2018).   

Alanyazında BTÖ yaklaşımıyla ilgili çalışmaların büyük çoğunluğunda BTÖ yaklaşımının 

öğrencilerin öğrenme çıktılarına etkisinin incelendiği görülmektedir (Altay, 2018; Bortnik, Stozhko & 

Pervukhina, 2021; Dağıstanlı & Yıldırım, 2020; Karamustafaoğlu & Tutar, 2020; Kim, Yoon, Rae Ji & 

Song, 2012; Tariq & Saeed, 2021; Yuberti, Srı Latıfah, Adyt & Saregar, 2019). Alanyazında BTÖ 

yaklaşımına yönelik öğretmen görüşlerinin alınması (Topuz, Gençer, Bacanak & Karamustafaoğlu, 2013; 

Walan, Mc Ewen & Gericke, 2016) ve BTÖ yaklaşımına yönelik materyal tasarımı ve uygulamaları üzerine 

araştırmalar da yer almaktadır (Ar, 2019; Ummels, Kamp, De Kroon & Boersma, 2015). Çalışmaların bir 

kısmı ise BTÖ yaklaşımına dayalı öğretim programı geliştirme ve bunların etkililiğini tespit etmeye 

yöneliktir (Pilot & Bulte 2006). Alan yazında fen bilimleri ders kitaplarının çeşitli yönleriyle analiz edildiği 

çalışmalar bulunmakla birlikte bunların sınırlı olduğu ve daha çok bilimsel sorgulama becerileri, 

okunabilirlik, STEM yaklaşımı, öğretmen görüşleri vb. açıdan değerlendirmeye yönelik olduğu 

görülmektedir (Andersen, 2020; Bayır & Livdumlu Kahveci, 2021; Candra, Mercuriani, Nugroho & 

Vlorensius, 2020; Erten & Köseoğlu, 2022; Kıvanç & Aydın, 2021; Oba & Köse, 2022; Saka & İnaltekin, 

2021; Ünsal & Bakar, 2022; Yücel & Karamustafaoğlu, 2020). Yapılan incelemelerde 2018 yılı Fen 

Bilimleri dersi öğretim programına uygun olarak hazırlanan ders kitabı içeriğini BTÖ yaklaşımına uygunluk 

açısından inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır. Alanyazında ders materyalleri açısından önemli bir 

kaynak niteliği taşıyan ders kitaplarının programda kullanılması tavsiye edilen BTÖ yaklaşımına uygunluk 

durumunun incelenmesi açısından bir boşluk olduğu görülmektedir.  

Ders kitaplarının içeriğinde BTÖ yaklaşımına yer verilme durumunun incelenmesi, kitapların 

program çıktılarına ulaşılabilmeye kaynak teşkil etme durumunun belirlenmesi ve değerlendirilmesi 

açısından önemlidir. Ders kitaplarının analiz edilmesi, ders kitaplarının öğretim programı amaçlarına 

hizmet etme niteliğinin değerlendirilmesi, veriye dayalı karar verilmesi, kaynaklara yönelik ihtiyaçların 

belirlenmesi açısından araştırmacılara, öğretmenlere, kitap yazarlarına ve program geliştiricilere kılavuzluk 

yapacaktır (Topak, 2017). Bu kapsamda araştırma sonuçları, eğitim hizmetinin niteliğinin 
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değerlendirilmesine ve gelecekteki hizmetlerin planlanmasına katkı sunacaktır (Altıntaş & Görgen, 2021; 

Kalender & Baysal, 2021). Araştırma sonuçlarının güncel programa uygun olarak hazırlanan ders 

kitaplarının analizini kapsaması dolayısıyla MEB tarafından gerçekleştirilecek eğitim izleme ve 

değerlendirme çalışmalarına sağlayacağı katkılar açısından da önemli olduğu düşünülmektedir. Bütün 

bunlardan hareketle planlanan araştırmanın amacı 2018-2019 eğitim ve öğretim yılından itibaren 

uygulanmakta olan sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabı konu içeriğini BTÖ yaklaşımı açısından 

değerlendirmektir. Belirtilen amaç doğrultusunda aşağıda verilen araştırma sorularına cevap aranmıştır: 

1. BTÖ yaklaşımı, sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki konu içeriğine nasıl yansımıştır? 

2. BTÖ yaklaşımına dayalı geliştirilen öğretim modelleri ders kitabındaki konu içeriğine nasıl 

yansımıştır? 

2. YÖNTEM 

2.1. Araştırma Deseni 

Bu çalışmada, sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabı konu içeriğini BTÖ yaklaşımı açısından 

değerlendirmek amacıyla, nitel araştırma yöntemi desenlerinden durum çalışması, durum çalışması 

modellerinden de araçsal durum çalışması kullanılmıştır. Durum çalışması, bir ya da daha çok durumun, 

bireyin, olayın, programın veya sürecin derinlemesine analiz edildiği ve detaylı sonuçların ortaya çıkarıldığı 

araştırma deseni olarak tanımlanmaktadır (Creswell, 2014; Yıldırım & Şimşek, 2021; Yin, 1984). Araçsal 

durum çalışması ise bir konuyu detaylarıyla anlamak ve genelleme yapmak için kullanılır (Stake, 2005). 

Dolayısıyla çalışma, araştırma amacı doğrultusunda belirlenen kriterler çerçevesinde araçsal durum 

çalışması modeli ile yürütülmüştür. 

2.2. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Çalışmada veri toplama aracı olarak doküman incelemesi kullanılmıştır. Belgesel tarama olarak ta 

bilinen doküman analizi, belli bir amaca yönelik olarak; basılı ve elektronik materyaller gibi çeşitli veri 

kaynaklarının toplanması, gözden geçirilmesi, sistematik olarak incelenmesi, sorgulanması, analiz edilmesi 

ve değerlendirilmesi işlemlerini kapsamaktadır (Bowen, 2009; Yıldırım & Şimşek, 2021). Çalışmada 

doküman analizi yapılırken öncelikle araştırmanın birincil veri kaynağı olan 2021-2022 eğitim ve öğretim 

yılında ülke genelinde kullanılan sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabına MEB Eğitim Bilişim Ağı (EBA) 

resmi internet adresinden ulaşılmıştır (MEB, 2019).   

Araştırmada elde edilen verilerin analizi için içerik analizi tercih edilmiştir. İçerik analizi, yazılı ve 

görsel içeriklerin amaca yönelik anlamlarının sistematik olarak açıklanmasını sağlayan bir analiz türüdür 

(Fraenkel, Wallen & Hyun, 2012). Sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabı konu içeriğinin BTÖ yaklaşımı 
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açısından analizi amacıyla öncelikle araştırmacılar tarafından ölçütler oluşturulmuştur. Bu ölçütler 

oluşturulurken alan yazında BTÖ yaklaşımı ile ilgili yapılan çalışmalar incelenmiştir (Gilbert, 2006; 

Kortland, 2005; Overman, Vermunt, Meijer & Brekelmans, 2018; Schwartz, 2006; Ültay & Ültay, 2017). 

Yapılan incelemeler sonucunda BTÖ yaklaşımına uygun bir içerikte, öğrenci merkezli ve işbirlikli öğrenme 

yaklaşımının benimsenmesi, konu ve kavramların günlük yaşamdan bağlamlarla ilişkilendirilmesi, disiplinler 

arası bağlantıların bulunması ve üst düzey düşünme becerilerinin gelişimine yönelik olması gerektiği 

sonucuna ulaşılmıştır.  

Fen Bilimleri dersi öğretim programı ve programın uygulanmasında kullanılan Fen Bilimleri ders 

kitaplarında; eski ve yeni bilgiler arasında bilgiler arası bağlantı kurulması gerektiğini savunan, öğrencilerin 

öğrenme sürecinde aktif rol aldığı, okulda akran işbirliği içerisinde model, ürün ve proje tasarlayabilmeleri 

için ortam oluşturulan ve disiplinler arası bağlantı kurulmasını amaçlayan araştırma ve sorgulamaya dayalı 

yapılandırmacı yaklaşım benimsenmiştir (Demirci, 2020; MEB, 2018). Bu nedenle araştırmada öğrenci 

merkezli olma, işbirlikli öğrenme ortamları oluşturma ve disiplinler arası bağlantı içerme özellikleri 

programda ve ders kitabında var olduğu gerekçesiyle değerlendirme ölçütlerine dahil edilmemiştir. Ders 

kitabı içeriğinin BTÖ yaklaşımı kapsamında analizinde kullanılan ölçütler aşağıda yer almaktadır: 

1. Bireyi, toplumu ve çevreyi ilgilendiren bir durum içeriyor mu? 

2. Fen olguları, kavramları, teori ve kanunları bağlam ile bir örüntü içerisinde mi? 

3. Üst düzey düşünme becerilerini kapsıyor mu? 

Ders kitabı konu içeriği belirlenen ölçütlere göre analiz edilirken ünitelerin alt bölümleri ayrı ayrı 

analiz edilmiştir. Her bölümde içerikte yer alan konu, deney ve etkinlikler bir bütün olarak ele alınmıştır. 

Bunlardan herhangi biri BTÖ yaklaşımı uygunluk ölçütlerinden hepsini karşılıyorsa BTÖ yaklaşımına 

uygun, en az bir tanesini karşılıyorsa BTÖ yaklaşımına kısmen uygun, hiçbirini karşılamıyorsa BTÖ 

yaklaşımına uygun değil şeklinde değerlendirilmiştir. Ders kitabı içeriğinin üst düzey düşünme becerilerini 

kapsama durumu değerlendirilirken Bloom Taksonomisi’nden yararlanılmıştır (Bloom, 1956). Buna göre 

çözümleme, değerlendirme ve yaratma basamağına uygun olan içerik üst düzey düşünme becerilerini 

kapsıyor şeklinde değerlendirilmiştir (Bloom, 1956; İnci, 2014).  

Ders kitabı içeriğinde yer alan konu ve etkinlikler BTÖ yaklaşımına uygunluk açısından analiz 

edildikten sonra BTÖ yaklaşımına uygun veya kısmen uygun olanlar, Gilbert’in (2006) oluşturduğu fen 

öğretiminde kullanılabilecek BTÖ modellerine göre de sınıflandırılmıştır.  Gilbert (2006) BTÖ yaklaşımına 

dayalı öğretim uygulamalarını, eğer bağlamlar, konunun daha iyi anlaşılması için soyut olarak anlatılan 

konudan hemen sonra soyut kavramların teknolojideki ve günlük hayattaki uygulamaları olarak veriliyorsa 

Model 1 (kavramların doğrudan uygulanması olarak bağlam), öğretmenin seçtiği bir durum, konunun 
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anlatılması için araç olarak kullanılıyor, konu anlatıldıktan sonra uygulaması bağlamlarla sunuluyorsa Model 

2 (kavramlar ve uygulamalar arasında karşılıklı durum olarak bağlam), bağlam kullanılarak sunulan 

kavramları bireylerin zihinsel aktiviteler sonucunda anlamaları bekleniyorsa Model 3 (bireye ait zihinsel 

etkinlikler ile sağlanan bağlam), bağlamların sosyal ve toplumsal boyutu ele alınıyorsa Model 4 (sosyal 

durum olarak bağlam) şeklinde sınıflandırmıştır. Ders kitabındaki ünitelerde yer alan bölümler, Gilbert 

(2006) tarafından geliştirilen modellere göre ayrı ayrı analiz edilmiştir. 

2.3. Geçerlik ve Güvenirlik 

Bilimsel çalışmaların türü ne olursa olsun geçerlik ve güvenirlik, yapılan araştırmanın bütün 

aşamalarında önem arz eden ölçütlerdir (Fraenkel, Wallen & Hyun, 2012). Geçerlik ve güvenirlik 

kavramları nitel araştırmalarda nicel araştırmalardan farklı olarak incelenir (Yıldırım & Şimşek, 2021). 

Örneğin Guba & Lincoln (1982), nitel araştırmalarda geçerlik ve güvenirlik yerine inanılırlık, 

güvenilebilirlik, onaylanabilirlik ve aktarılabilirlik ölçütlerinin kullanılmasını önermektedir.  

İnanılırlık ölçütünün sağlanması için alan yazında önerilen yöntemlerden birisi uzman 

incelemesidir (Guba & Lincoln, 1982). Uzman incelemesi, çalışma konusunda bilgi sahibi olan alanında 

uzmanlaşmış kişilerin yapılan araştırmayı çeşitli boyutlarıyla ele almasıdır (Yıldırım & Şimşek, 2021). 

Mevcut çalışmada inanılırlığın sağlanması için alanında uzman bir fen eğitimcisi çalışmanın yöntemi, 

toplanan veriler, verilerin analizi ve sonuçların yazımı süreçlerini incelemiş ve araştırmacılara geri 

bildirimde bulunmuştur. Güvenilebilirlik, araştırmanın bulguları ve yapılan yorumların tutarlı bir sürecin 

ürünü olması anlamına gelmektedir (Guba & Lincoln, 1982). Bu kapsamda çalışmanın güvenilebilirliğini 

sağlamak amacıyla elde edilen sonuçlar güncel alanyazın verileriyle karşılaştırılarak sunulmuştur.  

Aktarılabilirlik ölçütünün sağlanabilmesi için araştırma sürecinin açık, net ve ayrıntılı bir biçimde 

açıkça betimlenmesi gerekmektedir (Guba & Lincoln, 1982). Mevcut çalışmada aktarılabilirliğin sağlanması 

için araştırma süreci, veri kaynakları, kaynakların nasıl elde edildiği ve doküman analizinin aşamaları 

ayrıntılı bir şekilde açıklanmıştır. Onaylanabilirlik, bulguların araştırmacının kişisel eğilimlerinden ziyade 

mümkün olduğunca nesnel bir şekilde araştırılan konuyu yansıtmasıyla ilgili bir ölçüttür (Guba & Lincoln, 

1982). Bu kapsamda araştırmacıların elde ettiği verilerin ulaşılan sonuçlarla teyit edilmesi beklenir (Yıldırım 

& Şimşek, 2021). Onaylanabilirlik için bulgularda doğrudan alıntılara yer verilmiştir. Ayrıca çalışmanın 

onaylanabilirliğinin sağlanması için araştırmada elde edilen bütün veriler kayıt altına alınarak saklanmıştır. 

3. BULGULAR VE YORUMLAR 
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3.1. Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabı Konu İçeriğinin BTÖ Yaklaşımına 

Uygunluğuna İlişkin Bulgular 

İlköğretim sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabında yer alan konu anlatımı, deney ve etkinliklerin 

BTÖ yaklaşımına uygunluğu, her ünite için ayrı ayrı incelenmiştir. Analizler yapılırken, ilgili ünitelerdeki 

bölüm içeriğinde konu anlatımı, etkinlik ve deneylerden herhangi birinde BTÖ kriterlerine uygunluk tespit 

edilmesi durumunda ilgili bölüm içeriği BTÖ yaklaşımına uygun olarak değerlendirilmiştir. Ünitelerde yer 

alan bölümlerin konu içeriğinin BTÖ yaklaşımına uygunluğuna dair bulgular Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1. Ünitelerin konu içeriğinin BTÖ yaklaşımına uygunluk durumu 

 



Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabı İçeriğinin Bağlam Temelli Öğrenme Yaklaşımı 

Açısından Değerlendirilmesi

 

 EĞİTİMDE YENİ YAKLAŞIMLAR DERGİSİ 

Journal of New Approaches in Education 

Cilt 6/Sayı 2, 2023 

Tablo 1 incelendiğinde “Mevsimler ve İklim” ünitesi içerisindeki “Mevsimlerin Oluşumu” 

bölümünde konu anlatımı günlük hayattan ilgi çekici bir bağlamla başladığı görülmektedir. Deney 

bölümünde deneyle ilgili sorulan sorularla öğrencilerin düşünme becerilerinin geliştirilmesi hedeflenmiştir. 

Deneyde bağlamın fen konularıyla ilişkilendirilmesi söz konusudur. Bu nedenlerle ilgili bölüm içeriğinin 

BTÖ yaklaşımına uygun olduğuna karar verilmiştir. “İklim ve Hava Hareketleri” bölümü ile ilgili örnek ise 

Şekil 1’de sunulmuştur.  

Şekil 1. İklim ve hava hareketleri bölüm içeriği örneği (Yiğit, 2021) 

Şekil 1’de görüldüğü üzere konuya giriş yapılırken bağlam verilmemiş ancak konu hakkında bilgi 

verildikten sonra konuyla ilişkili günlük hayat örnekleri içeren bir okuma parçası verilerek konunun ilgi 

çekmesi ve anlaşılması sağlanmıştır. Ancak üst düzey düşünme becerilerini kapsayan bir içerik yer 

almamaktadır. Bu nedenle “İklim ve Hava Hareketleri” bölümüne ait konu ve etkinlik içeriği BTÖ 

yaklaşımına kısmen uygun olarak değerlendirilmiştir.  

“DNA ve Genetik Kod” ünitesinde bulunan bütün bölümlerin içeriğinin BTÖ yaklaşımına uygun 

olduğunun tespit edildiği görülmektedir. Sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabı “DNA ve Genetik Kod” 

ünitesinde bulunan “DNA ve Genetik Kod” bölümünde konuya başlanırken ilgi çekici bir haberle başlanıp 

devamında haberde geçen bağlamın konuyla ilişkilendirildiği belirlenmiştir. İlgili bölümde yer alan okuma 

parçalarında konunun günlük yaşamla ilişkilendirildiği metinlere yer verilmiştir. İlgili bölümde yer alan 

etkinlik sonu sorularda öğrencilerin düşünme becerilerinin geliştirilmesine yönelik sorular yer almaktadır. 
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Bu nedenlerle ilgili bölüm içeriğinin BTÖ yaklaşımına uygun olduğuna karar verilmiştir. Benzer şekilde 

“Kalıtım” bölümünde konuya girişte günlük yaşamdan örnekle başlandığı, sonrasında bilgi verildiği, daha 

sonra da farklı örneklerle konuya devam edildiği belirlenmiştir. Ayrıca okuma parçalarında konu günlük 

yaşam olaylarıyla ilişkilendirilmiş, etkinlik sonu sorularla öğrencileri düşünmeye sevk edilmiştir. Bu 

nedenlerle ilgili konu içeriğinin BTÖ yaklaşımına uygun olduğuna karar verilmiştir. “Mutasyon ve 

Modifikasyon”, “Adaptasyon” ve “Biyoteknoloji” bölümlerinde de konuya günlük yaşamdan dikkat çekici 

örnek ve haberlerle başlandığı devamında olayların konuyla ilişkilendirildiği ve etkinlik sonunda sorulan 

sorularla öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerini kullanması sağlandığı belirlenmiştir. “Mutasyon” 

bölümüne ait örnek Şekil 2’de sunulmuştur.  

 

Şekil 2. Mutasyon bölüm içeriği örneği (Yiğit, 2021) 

Şekil 2’deki örnekte görüldüğü üzere ilgili bölüm günlük hayattan örneklerle zenginleştirilmiştir. 

Benzer şekilde “Modifikasyon”, “Adaptasyon” ve “Biyoteknoloji” bölümlerinde de konuya günlük 

yaşamdan dikkat çekici örnek ve haberlerle başlandığı devamında olayların konuyla ilişkilendirildiği ve 

etkinlik sonunda sorulan sorularla öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerini kullanması sağlandığı 

belirlenmiştir. Dolayısıyla ünite alt bölümlerinin tamamının konu içeriğinin belirtilen gerekçelere dayalı 

olarak BTÖ yaklaşımına uygun olduğuna karar verilmiştir.  
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Tablo 1’den görüleceği üzere “Basınç” ünitesinde aynı adı taşıyan bir alt bölüm bulunmaktadır. 

İlgili bölümde konuya başlarken günlük yaşamdan ilgi çekici örnekler verildiği ve örneklerin konuyla 

ilişkilendirildiği belirlenmiştir. Ayrıca ilgili bölümde deneysel etkinlikler yer almaktadır. Deney sonu 

öğrencilere çıkarım yaptırılarak öğrencilerin düşünmeye teşvik edildiği belirlenmiştir. Devamında yine 

günlük yaşam örneklerinin konuyla ilişkilendirilerek verildiği tespit edilmiştir. Dolayısıyla ilgili ünitenin 

konu içeriğinin BTÖ yaklaşımına uygun olduğuna karar verilmiştir.  

“Madde ve Endüstri” ünitesinin bölümlerini tamamında ise konuya günlük yaşamdan ilgi çekici 

örnek veya haberle başlandığı ve devamında örneklerin konuyla ilişkilendirildiği belirlenmiştir. Bütün 

bölümlerde deneylere yer verilip deney sonunda öğrencilerin düşünerek cevaplandıracağı sorular yer 

almıştır. Ardından konunun günlük hayatla ilişkili okuma parçalarıyla desteklendiği tespit edilmiştir. Bu 

gerekçelerle ünitenin tüm bölümlerinin içeriğinin BTÖ yaklaşımına uygun olduğuna karar verilmiştir.  

Tablo 1’e göre “Basit Makineler” ünitesinde aynı adı taşıyan bir bölümün bulunduğu 

görülmektedir. İlgili bölümde konuyla ilişkili bireyi, toplumu ve çevreyi ilgilendiren örnekler sunulmuştur. 

Konular deneylerle desteklenmiş ve ünite sonunda öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerini 

destekleyecek proje ödevine yer verilmiştir. Bu kapsamda ilgili bölüm içeriğinin BTÖ yaklaşımına uygun 

olduğuna karar verilmiştir.  

Yapılan incelemelerde ders kitabında yer alan “Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” ünitesinde 

“Enerji Dönüşümleri”, “Madde Döngüleri ve Çevre Sorunları” ve “Sürdürülebilir Kalkınma” 

bölümlerinde konuların günlük yaşamdan örneklerle ilişkilendirildiği, düşünme becerilerini geliştirici 

etkinlikler ve proje ödevlerine yer verildiği belirlenmiştir. Deneysel etkinlikler sonunda düşünme 

becerilerinin gelişimini destekleyecek sorular yer almaktadır. Belirtilen gerekçelerle ilgili bölümlerin 

içeriğinin BTÖ yaklaşımına uygun olduğuna karar verilmiştir. “Besin Zinciri ve Enerji Akışı” bölümünde 

ise Şekil 3’ten görüldüğü üzere konuya ilgi çekici bir haberle başlanmış ve haber konuyla ilişkilendirilmiştir. 

Ancak ilgili bölümde öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerine katkı sağlayan çalışmalara yer 

verilmemiştir. Bu nedenle Besin Zinciri ve Enerji Akışı bölüme ait içerik BTÖ yaklaşımına kısmen uygun 

olarak değerlendirilmiştir. 
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Şekil 3. Besin zinciri ve enerji akışı bölüm içeriği örneği (Yiğit, 2021) 

“Elektrik Yükleri ve Elektrik Enerjisi” ünitesinin bölümlerine ait içerik incelendiğinde, bütün 

konuların günlük yaşama dair ilgi çekici örneklerle ilişkilendirildiği tespit edilmiştir. Tüm bölümlerde 

deneylere ve deney sonrası değerlendirmelere yer verilmesine rağmen değerlendirme soruları öğrencilerin 

düşünme becerilerini geliştirecek düzeyde değildir.  “Elektrik Yükleri ve Elektriklenme” ve “Elektrik 

Yüklü Cisimler” bölümleri üst düzey düşünme becerilerine yönelik içeriğe sahip olmamaları nedeniyle 

BTÖ yaklaşımına kısmen uygun olarak değerlendirilmiştir. Öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerini 

geliştirecek etkinlikler sadece “Elektrik Enerjisinin Dönüşümü” bölümünde yer almaktadır. Şekil 4’te 

görüldüğü üzere “Elektrik Enerjisinin Dönüşümü” bölümünde konuya araştırma ödeviyle başlanmış 

sonrasında da konu günlük yaşam örnekleriyle ilişkilendirilerek sunulmuştur. Ayrıca içerikte proje ödevi ile 

öğrencilerin üst düzey düşünme becerilerinin gelişimine katkı sağlandığı görülmektedir. Dolayısıyla ilgili 

bölümün içeriğinin BTÖ yaklaşımına uygun olduğuna karar verilmiştir. 
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Şekil 4. Elektrik enerjisinin dönüşümü bölüm içeriği örneği (Yiğit, 2021) 

Sekizinci sınıf ders kitabındaki ünitelerde yer alan bölümlerin içeriklerinin BTÖ yaklaşımına 

uygunluk durumuna ilişkin bulgular Şekil 5’te toplu olarak verilmiştir. 
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 Şekil 5. Sekizinci sınıf ders kitabı ünite bölümlerinin konu içeriğinin BTÖ yaklaşımına uygunluğu 

Şekil 5’te görüldüğü üzere sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabında yer alan konu içerikleri (konu 

anlatımı, etkinlik ve deneyler) üniteler bazında BTÖ yaklaşımına uygunluk açısından incelendiğinde konu 

içeriklerinin %82’sinin BTÖ yaklaşımına uygun, %18’inin ise kısmen uygun olduğu tespit edilmiştir. Ders 

kitabında yer alan tek bölümden oluşan, “Basınç” ve “Basit Makineler” üniteleri ile birlikte “DNA ve 

Genetik Kod” ünitesinin konu içeriğinin tamamı BTÖ yaklaşımına uygunken, diğer ünitelerde BTÖ 

yaklaşımına kısmen uygun olan alt bölümler bulunmaktadır. 

 

3.2. Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabı Konu İçeriğinde Yer Alan Öğretim 

Modellerine İlişkin Bulgular 

İlköğretim sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabı konu içeriği, BTÖ yaklaşımına dayalı öğretim 

modelleri açısından da analiz edilmiştir. Analiz sonucunda elde edilen bulgular Tablo 2’de sunulmuştur.  
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Tablo 2. Ders kitabı ünite bölümlerinin BTÖ yaklaşımı öğretim modellerine göre dağılımı 

 
 

Tablo 2 incelendiğinde sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabında yer alan bölümlerin konu 

içeriğinin dört modeli de kapsadığı görülmektedir. Konu içeriklerinden %86’sı Model 2’ye (kavramlar ve 

uygulamalar arasında karşılıklı durum olarak bağlam) uygun özellikler taşımaktadır. Ders kitabında DNA 

ve Genetik Kod Ünitesi’nde yer alan Biyoteknoloji bölümü içeriğine ait örnek Şekil 6’da verilmiştir. 
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Şekil 6. DNA ve genetik kod ünitesi biyoteknoloji bölüm içeriği örneği (Yiğit, 2021) 

Şekil 6’da verilen içerikte, basından bir haberle konuya giriş yapıldığı ve bu haberin, konunun 

anlaşılması için araç olarak kullanıldığı görülmektedir. İçerik ve kavramlar arasında döngüsel bir ilişki söz 

konusu olup, bu ilişki konu anlatıldığı sürece devam etmektedir. Kavramlar ve bağlam arasındaki döngüsel 
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ilişki sebebiyle ünitenin bu bölümünün Model 2’ye uygunluk gösterdiğine karar verilmiştir. Ders kitabında 

yer alan Basınç ünitesine ait örnek Şekil 7’de verilmiştir.  

 

Şekil 7. Basınç ünitesi konu içeriği giriş bölümü (Yiğit, 2021) 

Yapılan incelemelerde Fen Bilimleri ders kitabı konu içeriklerinin %41’inde Model 1’in 

(kavramların doğrudan uygulanması olarak bağlam), %27’sinde Model 4’ün (sosyal durum olarak bağlam) 

ve %14’ünde Model 3’ün (bireye ait zihinsel etkinlikler ile sağlanan bağlam) kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Model 1’in kullanımına ait örnek Şekil 8’de verilmiştir.  
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Şekil 8. Elektrik yüklü cisimler konu içeriği giriş bölümü (Yiğit, 2021) 

Şekil 8’de verilen örnek incelendiğinde; konuya doğrudan kavramlarla başlandığı görülmektedir. 

Kavram ve uygulamalar arasında karşılıklı bir durum söz konusu değildir. Bu nedenle içerik Model 1’e 

uygun olarak değerlendirilmiştir. Tablo 2 incelendiğinde bazı bölümlerin içeriğinde birden fazla modelin 

kullanıldığı görülmektedir. Bu durum, bölüm içerisinde konu anlatımı, deney, etkinlik ve okuma 

parçalarının bulunması ve bu bölümlerde farklı öğretim modeli kullanımının tercih edilmesinden 

kaynaklanmaktadır. Bu duruma örnek Şekil 9’da verilmiştir.  
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Şekil 9. Sürdürülebilir kalkınma konu içeriği giriş bölümü (Yiğit, 2021) 

Şekil 9’da verilen örnek incelendiğinde, konuya soruyla başlandığı, öğrenciler düşünmeye sevk 

edilerek konuya giriş yapıldığı görülmektedir. İçerikte bağlamlar ve kavramlar arasında döngüsel ilişki 

oluşturulduğu, bireye ait zihinsel etkinlikler sağlandığı ve verilen proje görevinde de toplumsal bir 

problemin ele alındığı dikkat çekmektedir. Bu gerekçelerle ilgili bölümün Model 2, Model 3 ve Model 4’ e 

uygun olduğuna karar verilmiştir.  

 

4. SONUÇ ve TARTIŞMA 

4.1. Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Konu İçeriğinin BTÖ Yaklaşımına 

Uygunluğuna İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki ünite içeriklerinde yer alan konu anlatımı, etkinlik ve 

deneyler BTÖ yaklaşımına uygunluk açısından incelendiğinde; “Mevsimler ve İklim”,  “Enerji 

Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” ve “Elektrik Yükleri ve Elektrik Enerjisi”  ünite içeriklerinde BTÖ 

yaklaşımına uygun ve kısmen uygun alt bölümlerin yer aldığı, “DNA ve Genetik Kod”, “Basınç”, “Madde 

ve Endüstri” ve “Basit Makineler” ünite içeriğinin tamamının BTÖ yaklaşımına uygun olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. “Mevsimler ve İklim” ünite içeriğinin %50’sinin BTÖ yaklaşımına uygun, %50’sinin kısmen 
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uygun, “DNA ve Genetik Kod”, “Basınç”, “Madde ve Endüstri” ve “Basit Makineler” ünite içeriğinin 

tamamının uygun, “Enerji Dönüşümleri ve Çevre Bilimi” ünite içeriğinin %75’inin uygun, %25’inin 

kısmen uygun, “Elektrik Yükleri ve Elektrik Enerjisi” ünite içeriğinin ise %33’ünün uygun, %67’sinin 

kısmen uygun olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ders kitabının tamamında ise konu içeriklerinin %82’sinin 

BTÖ yaklaşımına uygun, %18’inin ise kısmen uygun olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmada ortaya 

çıkan bu sonuç ders kitabı içeriğinin, 2018 yılı Fen Bilimleri öğretim programının temel amaçlarıyla 

örtüştüğünü göstermektedir (MEB, 2018). Yapılan incelemelerde, çalışmada ortaya çıkan sonucun alan 

yazında ders kitabı içeriği konusunda yapılan çalışmaların sonuçları ile benzerlik ve farklılıklar gösterdiği 

tespit edilmiştir. Erdoğan (2021) tarafından yürütülen çalışmada yaşam temelli unsur içerdiği belirlenen 

2018 yılı Fen Bilimleri Öğretim Programı kazanımlarının yalnızca %63’ünün, ortaokul Fen Bilimleri ders 

kitaplarına yaşam temelli unsur içerecek şekilde aktarıldığı, bu oranın ise toplam kazanımın yalnızca 

%31’ine denk geldiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuç mevcut çalışmada elde edilen sonuçla farklılık 

göstermektedir. Bu farklılık Erdoğan’ın (2021) çalışmasında sadece yaşam temelli unsur içeren 

kazanımların ders kitabına aktarılma durumu incelenirken, mevcut çalışmada ders kitabındaki konu 

içeriklerinin tamamının BTÖ yaklaşımına uygunluk açısından incelenmesinden kaynaklanıyor olabilir. 

Arslan (2019) tarafından beşinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerin öğretmen görüşleri ile 

incelendiği çalışmada, ders kitabında yer alan etkinliklerin bilimsel bilgiye ulaşma konusunda merak 

uyandırdığı, bilgilerin günlük yaşamla ilişkilendirilmesine ve öğrenilen teorik bilgilerin uygulamaya 

dönüştürülmesine olanak sağladığı ve eleştirel, yaratıcı, sorgulama becerisi gibi 21. yy becerilerinin gelişime 

katkı sağladığı sonucuna ulaşılmıştır. Benzer şekilde Tolan Sürbahanlı (2018) tarafından beşinci sınıf Fen 

Bilimleri ders kitabı ve EBA etkinliklerinin öğretim programıyla uyumunu incelemek amacıyla yürütülen 

çalışmada ders kitabında yer alan etkinliklerin öğrencilerin günlük hayatta problemle karşılaştıklarında 

mücadele edebilmelerini ve bir bilim insanı gözüyle bilgiyi yapılandırmalarını sağladığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Ulaşılan bu sonuçlar mevcut çalışmada elde edilen sonuçla benzerlik göstermektedir.  

Öğretim hedefleri, öğretim ortamlarına belli program ve materyallerle aktarılabildiği sürece 

işlevseldir (Ayyıldız ve Aktaş, 2022). BTÖ yaklaşımına yönelik oluşturulan öğretim programı, öğrenci 

merkezli ve işbirlikli öğrenme yaklaşımını benimsemeli, günlük yaşamdan bağlam ve disiplinler arası 

bağlantılar içermeli, fen konu ve kavramlarını bağlamla ilişkilendirmeli ve üst düzey düşünme becerilerini 

geliştirmelidir (Shwartz, 2006; Ültay & Ültay, 2017). Benzer şekilde öğretim programının potansiyel 

uygulama aracı olan ve ders içeriğinin planlanması için temel kaynak kabul edilen ders kitapları da BTÖ 

yaklaşımı doğrultusunda program amaçlarına hizmet edecek nitelikte hazırlanmalıdır (Bergwall, 2019; 

Glasnovic Gracin, 2018; Petersson, Sayers, Rosenqvist & Andrews, 2020; Ültay & Ültay, 2017). Öğretim 
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programının hedeflediği amaçlara ulaşılması için önemli bir araç olan ders kitapları, öğrenciler ve 

öğretmenlerin okul dışında da kullanabildiği başlıca öğretim materyalidir (Etyemez, 2021). Bazı 

araştırmalarda öğretim süreci planlanırken öğretmenler tarafından ders kitaplarının öğretim programından 

daha çok tercih edildiği sonucuna ulaşılmıştır (MEB, 2021). Dane, Doğar & Balkı (2004) tarafından sadece 

dersin içeriğine yoğunlaşarak hazırlanan kitaplar yerine günlük hayatla ilişkilendirilmiş, öğrencileri 

düşünmeye ve üretmeye sevk edecek, ilgi çekici içerik ve uygulamaları kapsayan ders kitapları oluşturmaya 

dikkat edilmesi gerektiği ifade edilmiştir.  Araştırmada elde edilen bulgular doğrultusunda sekizinci sınıf 

Fen Bilimleri ders kitabı içeriğinin genel olarak güncel Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı’nın 

amaçlarına (MEB, 2018) hizmet edecek ve BTÖ yaklaşımının özelliklerine uygun nitelikte olduğu 

söylenebilir. 

4.2. Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Konu İçeriğinde Yer Alan Öğretim 

Modellerine İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Çalışmada ders kitabı içeriği, Gilbert (2006) tarafından BTÖ yaklaşımının fen eğitiminde 

kullanabilmesi amacıyla geliştirilen öğretim uygulama modelleri açısından da analiz edilmiştir. Analiz 

sonucunda ders kitabı içeriğinin %86’sında Model 2’nin, %41’inde Model 1’in, %27’sinde Model 4’ün ve 

%14’ünde Model 3’ün kullanıldığı tespit edilmiştir. Toplamın %100’ün üzerinde olması, bazı konu 

içeriklerinde birden fazla modelin bir arada kullanılmasından kaynaklanmaktadır. Ders kitabında konu 

anlatımı, deney ve etkinlikler şeklinde farklı içerikler bulunmaktadır ve bir konuya ait alt başlıklarda yer 

alan içerik farklı öğretim uygulamalarına uygun olabilmektedir. Ayrıca diğer yaklaşımlar gibi BTÖ yaklaşımı 

da birçok yöntem ve tekniği içerisinde barındırmaktadır (Ulusoy, 2013; Yıldırım, 2015). Dolayısıyla aynı 

içerikte birden fazla öğretim uygulamasının bulunması doğal bir sonuçtur. 

Taconis, den Brok & Pilot (2016), BTÖ yaklaşımına yönelik fen öğretiminde bağlamı merkeze 

aldığı için Model 2’nin ve Model 4’ün önem taşıdığını ifade etmişlerdir. Ayrıca King’ e (2012) göre, 

bağlamların ve odak olayların fen öğretiminin merkezine alınması, BTÖ yaklaşımına dayalı öğretimin 

başlangıç noktasıdır. Model 2’ye göre; öğrenme sürecinde içerik ve kavramlar arasında döngüsel bir ilişki 

olduğu varsayılır, öğrenilen her bilgi eski bilgilerle ilişkilendirilir ve öğrenme sürecinde bu döngü devam 

eder (Gilbert, 2006). Araştırma-sorgulamaya dayalı yapılandırmacı yaklaşımın benimsendiği mevcut 

öğretim programının temel amaçları (MEB, 2018) göz önünde bulundurulduğunda ders kitabı konu 

içeriğinde Model 2’nin tercih oranının yüksek olması istenen bir durumdur. Ancak mevcut çalışmada 

bireylerin yaşamlarında önemli yeri olan toplumsal etkinlikler ve sorunları merkeze alan Model 4’ün 

kullanım oranının düşük olması sonucu BTÖ yaklaşımına dayalı fen öğretimi için beklenen bir durum 

değildir.  Gilbert (2006), BTÖ yaklaşımına dayalı fen öğretiminde başarı sağlamak için bağlamların bazı 
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odak olaylar kapsamında düzenlenmesini, seçilen odak olayların da öğrencilerin yaşamlarının kişisel ve 

sosyal yönlerinin doğrudan ilişkilendirildiği bir çerçeve sağlaması gerektiğini ifade etmiştir. MEB (2018), 

güncellenen Fen Bilimleri Öğretim Programı’nda öğrencilerin kişisel, sosyal ve akademik hayatlarında 

ihtiyaç duyacakları becerileri geliştirmeyi amaçlayan yetkinlikler belirlemiştir. Bu yetkinliklerden “sosyal ve 

vatandaşlıkla ilgili yetkinlikler”, bireylerin farklılaşan toplumsal hayata etkili bir şekilde katılımlarını 

sağlayacak, gerektiğinde ortaya çıkan toplumsal problemleri çözebilecek özelliklerle donatılmasını sağlayan 

davranış biçimlerini kapsamaktadır (MEB, 2018). Bu kapsamda sekizinci sınıf Fen Bilimleri ders kitabı 

içeriğinde Model 4’ün kullanımının kısıtlı olmasının BTÖ yaklaşımına dayalı fen öğretimi açısından 

sınırlılık oluşturduğu söylenebilir. 

Çalışmada ders kitabı içeriğinde en az kullanılan öğretim uygulamasının Model 3 olduğu sonucu 

ortaya çıkmıştır. Oysaki bireysel öğrenme için kullanışlı olduğu belirtilen bu modelde bireylerin kavramlara 

yönelik kendi anlayışlarını oluşturması beklenir (Gilbert, 2006). Bireysel öğrenmenin öğrenciler üzerindeki 

olumlu etkileri farklı çalışmalarda belirtilmiştir. Lin, Ma, Kuo & Chou (2015) tarafından yürütülen 

araştırmada, öğrencilerin kendilerine ait oluşturdukları zihinsel aktivitelerle öğrenmesinin; iletişim, işbirliği, 

yaratıcılık/yenilik, düşünme becerileri, problem çözme, sorumluluk, aktif katılım ve zaman yönetimi gibi 

becerileri geliştirip güçlendirebildiği sonucuna ulaşılmıştır. Hasni ve diğerleri (2016), inceledikleri 48 

makale kapsamında öğrencilerin öğrenme esnasında kendi anlayışlarını geliştirmesinin; problem çözme, 

üretkenlik, yaratıcılık, araştırma, sorgulama, bilgi okuryazarlığı, sorumluluk, proje yönetebilme ve 

özdenetim gibi 21. yy becerilerini kazandırabileceği sonucuna ulaşmışlardır. Bu beceriler, bütün 

dönemlerden daha hızlı değişim yaşanan günümüz dünyasında ihtiyaç duyulan insan niteliğini tanımlaması 

ve geleceğin iş gücünü oluşturacak olan öğrencilerin sahip olması gereken özellikleri yansıtması açısından 

oldukça önemli görülmektedir (Kıyasoğlu & Çeviker Ay, 2020). Dolayısıyla öğretim sürecinde bu 

becerilerin gelişime katkı sağlayacak uygulamaları kapsayan Model 3’ün kullanımının artırılmasına ihtiyaç 

olduğu söylenebilir.  

Çalışmada ders kitabı içeriğinde öğretim uygulamalarından Model 1’in kullanım oranının da 

nisbeten yüksek olduğu görülmektedir. Erdoğan (2021), yürüttüğü çalışmada sekizinci sınıf ders kitabı 

içeriğinde De Jong’un (2008) geliştirmiş olduğu BTÖ yaklaşım türlerinden olan geleneksel, modern ve 

güncel yaklaşımların kullanılma durumunu incelemiştir. Çalışma sonucunda ders kitabında, üç yaklaşımın 

da bulunduğu ancak en fazla geleneksel yaklaşımın kullanıldığı tespit edilmiştir.  Mevcut çalışmanın 

bulguları, bu araştırma sonucuyla benzerlik göstermektedir. Çünkü öğretim uygulamalarından Model 1 ve 

BTÖ yaklaşım türlerinden geleneksel yaklaşım benzer özellikler taşımaktadır. Model 1, önce kavramların 

soyut olarak sunulduğu, daha sonra soyut kavramların örneklendirildiği öğretim uygulamalarını içerir 
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(Gilbert, 2006). BTÖ yaklaşımı ders ölçütlerini tam anlamıyla karşılamayan Model 1’de üst düzey düşünme 

becerileri gerektirecek öğrenme ödevleri bulunmadığı için, öğrenciler kendilerine sunulan kavramların 

anlamını araştırmaya gerek duymazlar (Taconis, den Brok & Pilot, 2016). Geleneksel yaklaşım türünde de 

Model 1 ile benzer şekilde önce kavram verilir daha sonra bağlam verilir. Bu yaklaşımda bağlamın işlevi 

örneklendirme ve uygulamadır (De Jong, 2008). Mevcut eğitim sistemleri, bir öğreticiyi takip ederek bilgiyi 

hazır bulan öğrenci profili yerine, ihtiyacı olan bilginin ne olduğuna karar vererek bilgiye kendisi ulaşan 

öğrenci profili hedeflemektedir (Tunca, Şahin & Aydın, 2015). Öğrencilere kazandırılması hedeflenen 

analiz edebilme ve sentezleyebilme gibi üst düzey düşünme becerilerinin genel olarak kullanılan geleneksel 

yöntemlerle yani bilginin öğretmen tarafından geliştirilip öğrenciye aktarılması yoluyla kazandırılması 

mümkün değildir (Balcı, 2013). Öğretmenin aktif olduğu öğretim yerine öğrencilerin aktif olduğu ve 

öğrenme süreninin merkeze alındığı öğrenme uygulamalarının artırılması bilgi ve teknoloji çağı olarak 

nitelendirilen günümüzde önemli bir ihtiyaçtır (Güntaş, 2019). 2018 yılı Fen Bilimleri öğretim programının 

amaçları ve BTÖ yaklaşımına yönelik geliştirilen öğretim programı özellikleri incelendiğinde; her ikisinde 

de öğrencilerin sadece sunulan bilgiyi alan değil, araştıran, sorgulayan, yeniliklere açık, problem çözen ve 

bunların sonucunda üst düzey düşünme becerileriyle bilgi üreten ve yenilikler getiren bireyler olmasının 

amaçlandığı görülmektedir (MEB, 2018; Schwartz, 2006). Dolayısıyla ders kitabı güncellemelerinde, konu 

içeriğinde Model 1’in kullanımına daha az yer verilmesi ve diğer modellerin kullanımının arttırılması 

durumunun göz önünde bulundurulması gerektiği düşünülmektedir. Buna bağlı olarak mevcut öğretim 

programının “her öğrencinin fen okuryazarı birey olarak yetişmesi” amacına ulaşabilmek adına sekizinci 

sınıf ders kitabı konu içeriğinin BTÖ yaklaşımına yönelik öğretim uygulamaları ışığında yeniden 

düzenlenmesi ihtiyacı olduğu söylenebilir.  

Yapılan araştırmanın sonuçlarına bağlı olarak hem ilerde yapılacak araştırmalara ışık tutması hem 

de nitelikli eğitim politikaları geliştirilmesine katkı sağlaması açısından aşağıdaki öneriler sunulabilir:  

1. Ders kitabı konu içeriğinde BTÖ yaklaşımı öğretim uygulamaları, öğretim programı ve BTÖ 

yaklaşımı amaçlarına hizmet edecek biçimde düzenlenebilir. 

2. Ders kitabı konu içeriği, öğretim modellerinin dağılımı dikkate alınarak yeniden düzenlenebilir. 

3. Farklı sınıf seviyeleri için ders kitabı inceleme çalışmaları yapılabilir. 
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